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Guatemala, 25 de mayo de 2015

 
 
Señor
Maximiliano Marroquín Feliciano
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Lorenzo
Departamento de San Marcos
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado  en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría
General  de  Cuentas,  conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fuera
otorgada,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado por los auditores gubernamentales; que fueron nombrados para el efecto
y quienes, de conformidad con el artículo 29 de  la precitada Ley Orgánica, son
responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
Sin otro particular, atentamente.
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Guatemala, 25 de mayo de 2015

 
Señor
Maximiliano Marroquín Feliciano
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Lorenzo
Departamento de San Marcos
 
Señor (a) Alcalde Municipal:
 
El (Los) Auditor (es) Gubernamental (es) designado (s) de conformidad con el (los)
Nombramiento  (s) No.  (s) DAM-0545-2014 de  fecha 24 de octubre de 2014, he
(hemos)  efectuado  auditoría  financiera  y  presupuestaria  en  la Municipalidad  de
San  Lorenzo,  del Departamento  de    San Marcos,  con  el  objetivo  de  evaluar  la
razonabilidad  de  la  información  financiera,  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria  de  ingresos  y  egresos,  correspondientes  al  período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  San  Lorenzo,  del  Departamento  de  San Marcos,  la  ejecución
presupuestaria de  ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a nivel de
programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de gastos,
cuentas  de  activo,  pasivo,  patrimonio  y  resultados,  mediante  la  aplicación  de
pruebas selectivas, de acuerdo a las áreas críticas, considerando la materialidad e
importancia  relativa  de  las mismas,  y  como  resultado  del  trabajo  realizado,  se
detectaron aspectos importantes a revelar, los cuales se describen a continuación:
 
 
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera

Atraso en la Rendición de Cuentas
No se actualiza el Plan Operativo Anual
Operaciones realizadas fuera del sistema contable autorizado



4.  
5.  

1.  
2.  
3.  
4.  

5.  
6.  
7.  
8.  

Falta de actualización en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
Deficiencias en el proceso de Auditoría Interna

HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

Área Financiera

Depósitos bancarios no realizados oportunamente
Falta de firmas en documentos legales
Deficiencias en documentos de soporte
Falta de presentación de  la aprobación de modificaciones y  transferencias
presupuestarias
Varios incumplimientos a la Ley de Contrataciones
Recomendaciones de Auditoría anterior, no cumplidas
Retenciones no pagadas oportunamente
Faltante en Caja y Bancos

La  comisión  de  auditoría  nombrada  se  integra  por  el  (los)  auditor  (es):  Licda.
Fabiola Janneth Maldonado Sosa (Coordinador) y Lic. Wilson Aparicio Maldonado
Escobar (Supervisor).

El (Los) hallazgo (s) que contiene (n) el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.

Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
   
Atentamente,
 
 
 
 
 
 

   



ÁREA FINANCIERA

Licda. FABIOLA JANNETH MALDONADO SOSA

Coordinador Independiente

               

Lic. WILSON APARICIO MALDONADO ESCOBAR

Supervisor Gubernamental
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida, a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes:
 
Formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a: abastecimiento
domiciliario de agua, alcantarillado, alumbrado público, mercados, rastros,
administración y autorización de cementerios, limpieza y ornato, tratamiento de
desechos y residuos sólidos, pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento,
regulación del transporte, gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales,
servicio de policía municipal, generación de energía eléctrica, delimitación de
áreas para el funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales,
reforestación para la protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global y otras que le
sean trasladadas por el Organismo Ejecutivo.
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2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas y
sus reformas, artículos 2 Ámbito de competencia y  4 Atribuciones.
 
Los Acuerdos Gubernativos Números 318-2003 y 192-2014 Reglamento de la Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental.
 
Nombramiento DAM-0545-2014 de fecha 24 de octubre de 2014.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de la información financiera y presupuestaria contenida
en los Estados Financieros siguientes: Balance General, Estado de Resultados,
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos y sus respectivas
Notas, correspondientes al ejercicio fiscal 2014; asi como el estudio y evaluación
de la estructura del control interno y la verificación del cumplimiento de leyes,
reglamentos, normas y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos

Evaluar la estructura de control interno establecida por la municipalidad
aplicable al proceso contable, presupuestario y de tesorería.
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en
las cuentas de activo, pasivo y patrimonio.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía,
eficiencia y eficacia.



Contraloría General de Cuentas 3 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de San Lorenzo, Departamento de San Marcos 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los
clasificadores presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes,
reglamentos, normas y metodologías aplicables.
Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos,
transacciones administrativas y financieras sean confiables, oportunos y
verificables de acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables
y se encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.

 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, correspondientes al
período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014, con énfasis en
las áreas y cuentas consideradas significativas cuantitativamente y de acuerdo a
su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance General,
Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos, como se describe a continuación:
 
Del Balance General las cuentas siguientes: Bancos, construcciones en proceso
de bienes de uso común, retenciones a pagar y transferencias y contribuciones de
capital recibidas.
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes cuentas: en el
área de Ingresos, las siguientes cuentas: Venta de servicios y transferencias
corrientes del sector público, y del área de gastos, las cuentas: Sueldos y salarios
y servicios no personales.
 
Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Transferencias corrientes y
transferencias de capital.
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Del área de Egresos, los Programas siguientes:  01 Actividades Centrales; 11
Servicios Públicos y 12 Red Vial, considerando los eventos relevantes de los
Proyectos, Obras y Actividades, así como de los Grupos de Gasto siguientes: 00
Servicios Personales, 01 Servicios no Personales, 02 Materiales y Suministros, y
03 Propiedad, Planta y Equipo e Intangibles.
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
5.1.1 Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
ACTIVO
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2014,  la cuenta 1112 Bancos, presenta disponibilidades por
un monto de Q.227,846.15,  integrada por 3 cuentas bancarias como se resume a
continuación: Cuenta Única del Tesoro, por un monto de Q.226,881.75; del Banco
Crédito Hipotecario Nacional; cuenta por un monto de Q.705.62; cuenta de
Acredicom R.L. Fondos Propios Cuenta de Ahorro por un monto de Q.158.78; y
Municipalidad de San Lorenzo, Cuenta Aportaciones con un monto de Q.100.00.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron  conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos correspondientes al 31 de diciembre de 2014.
 
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 1230 presenta un saldo de
Q.19,152,382.41, integrado por las siguientes cuentas: 1231 Propiedad  y Planta
en Operación Q.9,954,670.63; 1232 Maquinaria y Equipo Q.947,934.78; 1233
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Tierras y Terrenos Q.629,468.57: 1234  Construcciones en Proceso
Q.7,093,405.60; 1237 Otros Activos Fijos Q.79,467.53;  y,  1238  Bienes de Uso
Común Q.747,435.30, los saldos de las cuentas según el Balance General,
concilian con los registros del Inventario General de la Municipalidad a esa fecha. 
 
De las cuentas anteriores se examinó la cuenta de bienes de uso común.
 
PASIVO
 
Gastos del Personal a Pagar
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 2113 Gastos del Personal a Pagar presenta
un saldo de Q.197,245.60, en concepto de Plan de Prestaciones del Empleado
Municipal Q.94,174.48; Timbre y Papel Sellado Q.10,584.00, Retenciones IGSS
Q.71,334.62; Prima de Fianza Q.2,864.50; ISR sobre Dietas Q.18,288.00. “Ver
hallazgo relacionado con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables  No.

."7
 
PATRIMONIO
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2014,  la cuenta 3111 Transferencias y Contribuciones de
Capital recibidas, presentan un saldo acumulado de Q.82,049,769.03. 
 
5.1.2 Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Venta de Servicios
 
La cuenta 5142 Venta de Servicios, presenta un saldo al 31 de diciembre de 2014
de Q.391,527.65
 
Transferencias Corrientes del Sector Público
 
Las transferencias corrientes del Sector Público registradas al 31 de diciembre de
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2014, ascienden a la cantidad de Q.1,664,803.30.
 
Gastos
 
Sueldos y Salarios
 
La cuenta 6111 Remuneraciones al 31 de diciembre de 2014, se integra de las
cuentas siguientes: Sueldos y salarios, por un saldo acumulado de Q.
1,560,624.43.
 
Servicios no Personales
 
Al 31 de diciembre de 2014, la cuenta 6112.01 Servicios no Personales refleja un
saldo que asciende a la cantidad de Q.774,674.11
 
 
5.1.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad,  para el ejercicio fiscal
2014, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal según Acta No.
052-13, de fecha 10 de diciembre de 2013.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2014, asciende a la
cantidad de Q.10,272,524.00, el cual tuvo una ampliación de Q.5,331,693.08, para
un presupuesto vigente de Q.15,604,217.08, ejecutándose la cantidad de
Q.13,622,441.67 (87% en relación al presupuesto vigente), en las diferentes
Clases de ingresos siguientes: 10 Ingresos Tributarios, la cantidad de
Q.44,970.52,  11 Ingresos no Tributarios, la cantidad de Q.371,061.84,  13 Venta
de Bienes y Servicios de la Administración Pública, la cantidad de Q.155,999.75,
14 Ingresos de Operación, la cantidad de Q.236,908.90, 15 Rentas de la
Propiedad, la cantidad de Q.22,036.02, 16 Trasferencias Corrientes, la cantidad de
Q.1,664,803.30 y 17 Transferencias de Capital, la cantidad de Q.11,126,661.34,
esta última Clase es la más significativa, en virtud que representa un 81.68% del
total de ingresos percibidos. 
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2014, asciende a la
cantidad de Q.10,272,524.00, el cual tuvo una ampliación de Q.5,331,693.08, para
un presupuesto vigente de Q.15,604,217.08, ejecutándose la cantidad de
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Q.14,469,765.56  (93% en relación al presupuesto vigente) a través de los
programas específicos siguientes: 01 Actividades Centrales, la cantidad de
Q.2,447,681.28; 11 Servicios Públicos, la cantidad de Q.1,658,423.51; 12 Red
Vial, la cantidad de Q.7,527,937.29; 13  Apoyo a la Educación, la cantidad de
Q.1,333,569.91; 14 Salud y Medio Ambiente, la cantidad de Q.22,200.00; 15
Desarrollo Urbano y Rural, la cantidad de  Q.495,729.47; 16 Recreación Cultura y
Deportes, la cantidad de Q.984,224.10. De los cuales el programa 12 Red Vial es
el más importante con respecto al total ejecutado, en virtud que representa un
52.03% del mismo.
 
La liquidación presupuestaria del ejercicio fiscal 2014, fue aprobada, según Acta
No. 007-15 de fecha 26 de enero de 2015.
 
Modificaciones presupuestarias
 
En el periodo auditado la Municipalidad realizó modificaciones presupuestarias,
mediante ampliaciones (y/o disminuciones) por un valor de Q.5,331,693.08 y
transferencias por un valor de Q.5,993,934.52, verificándose que de éstas, existen
tres que no están autorizadas todas por el Concejo Municipal y que ninguna fue
presentada a la Contraloría General de Cuentas para su autorización. “Ver
hallazgo relacionado con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables No.

."4
 
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, no fue actualizado por las ampliaciones
y transferencias presupuestarias realizadas en el período auditado, así mismo no
fue posible  verificar  con la presentación a la Contraloría General de Cuentas,
debido a que no lo proporcionaron. “Ver hallazgo  relacionado con el Control
interno .”No.2
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad, sin embargo no se pudo comprobar que haya sido enviado a la
Contraloría General de Cuentas, así como los informes mensuales de auditoría no
fueron actualizados en el Sistema SAG UDAI. “Ver hallazgo relacionado con el
Control Interno .”No. 5
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5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad no cuenta con convenios al 31 de diciembre de 2014.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad reportó que al 31 de diciembre del año 2014, no recibió ninguna
donación.
 
5.2.5 Préstamos
 
Al 31 de diciembre de 2014 la Municipalidad no cuenta con préstamos.
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad reportó que al 31 de diciembre no realizó transferencias.
 
5.2.7 Sistemas Informáticos Utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
La municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada, SICOIN GL. 
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
Se verificó que la municipalidad en el Sistema de Información de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS, adjudicó 27 concursos,
finalizados anulados 1 y finalizados desiertos 0, según reporte de Guatecompras
generado al 31 de diciembre de 2014.
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
La municipalidad no cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo. "Ver
hallazgo relacionado con el Control Interno ."No. 4
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5.3 Estados Financieros
5.3.1 Balance General
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5.3.2 Estado de Resultados
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5.3.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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5.3.4 Notas a los Estados Financieros
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Atraso en la Rendición de Cuentas
 
Condición
Se determinó que la Municipalidad de San Lorenzo, San Marcos  realizó la
rendición de cuentas a la Contraloría General de Cuentas correspondiente al
período 2014 fuera del plazo estipulado, rindiendo de la manera siguiente: a.) El
mes de enero se presentó el 14 de febrero del 2014; b.) El mes de febrero se
presentó el 17 de marzo del año 2,014; c.) El mes de marzo se presentó el 09 de
abril del año 2,014; d.) El mes de mayo se presentó el 10 de junio del año 2,014;
e.) El mes de junio se presentó el 08 de julio del año 2,014; f.) El mes de julio se
presentó el 19 de agosto del año 2,014; g.) El mes de agosto se presentó el 22 de
septiembre del año 2,014; h.) El mes de septiembre se presentó el 14 de octubre
del año 2,014; i.) El mes de noviembre se presentó el 08 de diciembre del año
2,014; Y, j.) El mes de diciembre se presentó el 21 de enero de 2015. Es decir
posterior a 5 días hábiles.
 
Criterio
El Decreto No.13-2013 del Congreso de la República de Guatemala, Artículo 4,
Rendición de Cuentas. Establece: “Todos los entes contemplados en el artículo 2
de la presente Ley, que manejen, administren o ejecuten recursos, valores
públicos o bienes del Estado, así como los que realicen funciones de dirección
superior, deberán elaborar anualmente un informe de rendición de cuentas del
ejercicio fiscal anterior… “
El Acuerdo No. A-37-06, aprobado por el Subcontralor de probidad y Encargado
del despacho, de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 2. Plazos, períodos y
contenido de la información. Establece: “Todas las municipalidades y sus
empresas, deberán presentar la información en los formatos electrónicos definidos
por el Ministerio de Finanzas Públicas,  la Secretaría de Planificación y
Programación de la Presidencia (SEGEPLAN) y la Contraloría General de
Cuentas, conforme las siguientes disposiciones: … literal c del III.) En los primeros
cinco días hábiles de cada mes…”
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Causa
Incumplimiento e inobservancia a la ley vigente por parte del Director de
Administración Financiera Integrada Municipal, al presentar fuera de tiempo las
rendiciones de cuentas de la Municipalidad.
 
Efecto
Al no rendir oportunamente, no se dispone de información actualizada para fines
de registro y control por parte del ente fiscalizador.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para cumplir con la Rendición de Cuentas en
forma oportuna y en base a lo estipulado en la Ley.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no presentaron medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
11,000.00

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00

Total Q. 19,622.00

 
Hallazgo No. 2
 
No se actualiza el Plan Operativo Anual
 
Condición
En la evaluación del cumplimiento del Plan Operativo Anual, correspondiente al
ejercicio fiscal 2014, se comprobó que no se actualizó el  mismo de conformidad
con las modificaciones y transferencias presupuestarias efectuadas, para reflejar
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los cambios en las metas y objetivos programados.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003 del jefe de la Contraloría
General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno Gubernamental, norma
4.2 Plan Operativo Anual, establece: “La máxima autoridad de cada ente público,
debe promover la elaboración técnica y objetiva de los planes operativos anuales.
El Plan Operativo Anual, constituye la base técnica para una adecuada
formulación presupuestaria, por lo tanto, las unidades especializadas de cada
entidad, deben elaborar anualmente en forma técnica y objetiva, sus respectivos
planes operativos, reflejando los alcances y las metas según su finalidad, a fin de
que en su anteproyecto de presupuesto sean contemplados. Copia de dicho Plan
debe ser enviado a la Contraloría General de Cuentas, una semana después de
haber sido aprobado su presupuesto, para efectos de la evaluación de la calidad
del gasto y su impacto en la gestión pública. Norma 4.3 Interrelación Plan
Operativo Anual  y Anteproyecto de Presupuesto, establece: Las entidades
responsables de elaborar las políticas y normas presupuestarias para la
formulación, deben velar porque exista interrelación, entre el plan operativo anual
y el anteproyecto de presupuesto…; El Manual de Administración Financiera
Integrada Municipal, Versión II, en su numeral 4.5.4 Actualización de la
Programación Presupuestaria Física, Financiera y Metas, establece: “ El área de
presupuesto al realizar modificaciones al presupuesto, tendrá especial cuidado de
actualizar la programación presupuestaria a nivel de programas y proyectos, así
como las metas establecidas al inicio del ejercicio.”
 
Causa
Inobservancia a la Ley vigente, por parte del Director de Administración Financiera
Integrada Municipal y Director Municipal de Planificación, relacionada con el Plan
Operativo Anual, y la relación con el presupuesto anual y sus respectivas
modificaciones.
 
Efecto
No permite la evaluación del  avance, impacto y calidad de la ejecución
programática del presupuesto.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal para que conjuntamente con el Director Municipal
de Planificación, coordinen la actualización del Plan Operativo Anual, juntamente,
con relación a las modificaciones del presupuesto en el ejercicio correspondiente.
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Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que el responsable no presentó medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION SANTOS INOCENTE VELASQUEZ LOPEZ 8,022.00
Total Q. 16,644.00

 
Hallazgo No. 3
 
Operaciones realizadas fuera del sistema contable autorizado
 
Condición
Mediante una muestra selectiva, se comprobó que durante  el período fiscal 2014
se emitieron cheques fuera del Sistema de Contabilidad Integrada para los
Gobiernos Locales SICOIN GL, los cuales fueron emitidos a mano, como se
describen a continuación:
 

Cheques Operados Fuera del Sistema durante el año 2014

Mes  Cheque No. Monto
Enero 2499  Q  15,824.50
Enero 2502  Q  15,000.00
Febrero 2520  Q    1,352.13
Febrero 2528  Q  26,172.00
Marzo 2668  Q  50,045.60
Abril 2750  Q  22,519.90
Abril 2751  Q    2,000.00
Abril 2755  Q    2,000.00
Mayo 2901  Q  24,000.00
Junio 2979  Q    2,000.00
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Junio 2981  Q    3,360.00
Junio 2986  Q  28,800.00
Julio 3081  Q  14,500.00
Octubre 3475  Q    2,240.00
Octubre 3476  Q    2,800.00
Octubre 3485  Q    3,240.00
Octubre 3486  Q    1,600.00

TOTALES  Q217,454.13
 
 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal, -MAFIM-II 6. Módulo
de Tesorería, 6.2 Normas de Control Interno, 6.2.11 Pagos con Cheques,
establece: “A excepción de los pagos por fondo rotativo,  y fondos en avance
temporal, todos los desembolsos se efectuarán mediante la emisión de cheque
voucher, o en su defecto a través del sistema bancario en concordancia con el
Sistema Integrado de Administración Financiera.”
 
Causa
Incumplimiento a lo establecido en las Normas Vigentes y falta de control en las
etapas de compromiso, devengado y pagado de la ejecución presupuestaria de los
respectivos gastos.
 
Efecto
Pagos realizados con fines distintos a lo presupuestado y aprobado, provocando el
desvío de los recursos.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y Director de
administración financiera Municipal, para que todos los cheques sin excepción
alguna sean girados a través del SIOIN GL.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, el responsable no presentó argumentos ni medios de prueba
para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que el responsable no presentó medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
11,000.00

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00

Total Q. 19,622.00

 
Hallazgo No. 4
 
Falta de actualización en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
 
Condición
En la verificación realizada al Sistema Nacional de Inversión Pública –SNIP- se
comprobó que la información relacionada con el avance físico y financiero de los
proyectos no se actualizó constantemente, como por ejemplo el proyecto
denominado Construcción Edificio (s) Salón de Usos Múltiples y Áreas
Recreativos, Cabecera Municipal, San Lorenzo, San Marcos, Contrato No.
05-2014 de fecha 14/03/2014 por Q. 5,590,000.00, cuyo avance físico muestra un
98.89% y un avance financiero del 19.90%, entre otros.
 
Criterio
El Decreto Número 30-2012 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el ejercicio fiscal dos
mil trece artículo 57 Información del Sistema Nacional de Inversión Pública e
informes de calidad del gasto y rendición de cuentas, establece: “La Secretaría de
Planificación y Programación de la Presidencia, pondrá a disposición de los
ciudadanos guatemaltecos, a través de su sitio de Internet, la información de los
proyectos de inversión pública contenida en el Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), tomando como base la información de programación y de avance
físico y financiero que las Entidades responsables de los proyectos le trasladen,
según tiempos establecidos. Las Entidades de la Administración Central,
Descentralizadas y Autónomas, incluyendo las Municipalidades y sus empresas,
así como cualquier persona nacional o extranjera que por delegación del Estado
reciba o administre fondos públicos, según convenio o contrato suscrito o ejecute
proyectos a través de fideicomiso, deberá registrar mensualmente en el módulo de
seguimiento del SNIP, el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo.” 
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Causa
El Director Municipal de Planificación no registra la información de forma oportuna
 en el Sistema Nacional de Inversión Pública, sobre el alcance físico y financiero
de los proyectos. 
 
Efecto
Al no actualizar de forma constante la información, la información que se ingresa
en el  Sistema Nacional de Inversión Pública no es confiable y oportuna.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación,
para que actualice el avance físico y financiero de cada uno de los proyectos en el
Sistema Nacional de Inversión Pública de conformidad con la información verídica
de cada uno de los proyectos.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, el responsable no presentó argumentos ni medios de prueba
para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que el responsable no presentó medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION SANTOS INOCENTE VELASQUEZ LOPEZ 1,002.75
Total Q. 1,002.75

 
Hallazgo No. 5
 
Deficiencias en el proceso de Auditoría Interna
 
Condición
Al verificar el sistema SAG UDAI de la Contraloría General de Cuentas, se
determinó que los informes mensuales de auditoría interna correspondiente al
período fiscal 2014 no fueron ingresados en el Sistema SICOIN GL.
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Criterio
El Acuerdo A-119-2011 de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 1.
“Utilización obligatoria del Sistema SAG UDAI, establece: “Se establece el uso
obligatorio del Sistema de Auditoría Gubernamental para las Unidades de
Auditoría Interna SAG-UDAI, en todas las unidades de Auditoría Interna de las
entidades del sector público no financiero sujetas a Fiscalización por parte de la
Contraloría General de Cuentas, que incluye a los Organismos el Estado y sus
unidades ejecutoras, los fideicomisos constituidos con fondos públicos, entidades
descentralizadas, autónomas, municipalidades y sus empresas; dicho sistema
comprende los módulos que permiten la planificación, ejecución y comunicación
de resultados de todas las actividades llevadas a cabo por las Unidades de
Auditoría Interna.”
 
Causa
El Concejo Municipal no observó que el Auditor Interno diera cumplimiento a lo
que establecen las leyes vigentes relacionadas con los informes de Auditoría
Interna.
 
Efecto
Al no presentar los informes y Plan Anual de Auditoría Interna, no son de utilidad
para la Municipalidad, para la correcta toma de decisiones, asimismo se limita el
acceso de consulta a la Contraloría General de Cuentas. 
 
Recomendación
La Concejo Municipal, deberá exigir al Auditor Interno Municipal, que  tanto el Plan
Anual de Auditoría como los informes derivados de las actividades que dicho
profesional realiza dentro de la Municipalidad, sean ingresados en el sistema SAG
UDAI en el período correspondiente. 
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no presentaron medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
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Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN FELICIANO 1,375.00
CONCEJAL I AURELIO PAULINO GOMEZ AGUSTIN 5,700.85
CONCEJAL II EDGAR (S.O.N.) VELASQUEZ CORONADO 5,700.85
CONCEJAL III GILBERTO LINO FUENTES LOPEZ 5,700.85
CONCEJAL IV ERVIN SANTIAGO OCHOA MAZARIEGOS 5,700.85
PRIMER CONCEJAL SUPLENTE JULIO ENRIQUE LOPEZ GABRIEL 5,700.85
SEGUNDO CONCEJAL SUPLENTE JOEL (S.O.N.) LOPEZ VELASQUEZ 5,700.85
SINDICO PRIMERO AMILCAR ROCAEL VELASQUEZ OROZCO 5,700.85
SINDICO SEGUNDO LUIS MARCELINO LOPEZ BARRIOS 5,700.85
SINDICO SUPLENTE EDGAR FRANCISCO SANDOVAL CIFUENTES 5,700.85
Total Q. 52,682.65

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Depósitos bancarios no realizados oportunamente
 
Condición
Al realizar el examen de auditoría, se comprobó que los ingresos propios que se
reciben en la Municipalidad de San Lorenzo San Marcos, no fueron  depositados
en el tiempo establecido, durante todo el período 2014, como se demuestran
algunos a continuación:

INGRESOS RECIBIDOS EN EL AÑO 2014
MES BOLETA

DE
DEPÓSITO

No.

INGRESOS
CORRESPONDIENTES

AL DIA

DEPOSITADOS
EN LA FECHA

DE

MONTO
RECIBIDO

-DEPOSITADO

Enero 7670443 Del 03 al 10 de enero 22/01/2014  Q      1,825.00
Enero 7670442 Del 10 al 13 de enero 22/01/2014  Q      4,743.92
Febrero 7670466 Del 03 al 04 de febrero 06/02/2014  Q      6,784.28
Febrero 7670457 Del 05 de Febrero 24/02/2014  Q         770.00
Marzo 7670483 Del 03 de Marzo 24/03/2014  Q      4,443.96
Marzo 7670485 Del 03 de Marzo 29/03/2014  Q         901.38
Abril 8037017 Del 02 de Abril 30/04/2014  Q      3,035.04
Abril 8037023 Del 07 de Abril 30/04/2014  Q      2,442.52
Mayo 8037047 Del 02 de Mayo 31/05/2014  Q      2,258.06
Mayo 8037048 Del 05 de Mayo 31/05/2014  Q      2,071.72
Junio 8037074 Del 02 de Junio 27/06/2014  Q         520.00
Junio 8037084 Del 03 de Junio 27/06/2014  Q         420.00
Julio 8037132 Del 01 de Julio 31/07/2014  Q         676.52
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Julio 8037134 Del 02 de Julio 29/07/2014  Q         313.00
Agosto 8037176 Del 07 al 11 de Agosto 18/10/2014  Q      4,226.00
Agosto 8037196 Del 25 de Agosto 18/10/2014  Q         677.80
Septiembre 8037234 Del 26 de Septiembre 18/10/2014  Q         690.00
Septiembre 8037236 Del 29 de Septiembre 18/10/2014  Q      1,693.00
Octubre 8037260 Del 22 de Octubre 31/10/2014  Q      2,769.92
Octubre 8037265 Del 27 de Octubre 31/10/2014  Q      1,700.00
Noviembre 8037281 Del 13 de Noviembre 19/11/2004  Q         226.56
Noviembre 8037283 Del 14 de Noviembre 19/11/2004  Q         544.24
   TOTAL  Q    43,732.92

 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM- Establece:
en su numeral 6. Módulo de Tesorería. “6.2 Normas de Control Interno. Indica: El
sistema de tesorería tendrá como propósito administrar la recaudación de los
ingresos, la programación y ejecución del pago de las obligaciones previamente
adquiridas por la municipalidad y sus Empresas, como parte de la ejecución del
presupuesto de ingresos y egresos”. “6.2.2 Depósitos Intactos de los Ingresos. Los
ingresos recaudados deben depositarte por cada cierre de caja efectuado; en
forma íntegra e intacta en la cuenta que la Municipalidad y sus Empresas tenga
aperturada en las instituciones financieras aprobadas por la Superintendencia de
Bancos, de ser posible el mismo día o a más tardar, al día siguiente de dicho
cierre.”
 
Causa
Incumplimiento a la normativa vigente por parte del Director de Administración
Integrada Municipal, respecto al depósito diario de los ingresos recaudados.
 
Efecto
Riesgo de pérdida y/o uso inadecuado de los recursos, al no ser depositados en
forma inmediata.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Integrada Municipal a efecto se realicen los depósitos respectivos de los ingresos
recaudados de acuerdo a los establecido en la normativa vigente.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no presentaron medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 17, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
11,000.00

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00

Total Q. 19,622.00

 
Hallazgo No. 2
 
Falta de firmas en documentos legales
 
Condición
Al realizar la evaluación de los documentos respaldo de la ejecución de egresos
del período fiscal 2014 se comprobó que no cuenta con el respectivo
razonamiento y aval por parte de los miembros que integran la Comisión de
Finanzas de la Municipalidad correspondiente a los meses de enero, febrero,
marzo, abril, mayo, junio de 2014.
 
Criterio
El Código Municipal, establece: “Articulo 54. Atribuciones y deberes de síndicos y
concejales. Los síndicos y los concejales, como miembros del órgano de
deliberación y de decisión, tienen las siguientes atribuciones: d) Integrar y
desempeñar con prontitud y esmero las comisiones para las cuales sean
designados por el alcalde o el Concejo Municipal. e) Los síndicos representar a la
municipalidad, ante los tribunales de justicia y oficinas administrativas y, en tal
concepto, tener, el carácter de mandatarios judiciales, debiendo ser autorizados
expresamente por el Concejo Municipal para el ejercicio de facultades especiales
de conformidad con la ley. No obstante lo anterior, el Concejo Municipal puede, en
casos determinados, nombrar mandatarios específicos. f) Fiscalizar la acción
administrativa del alcalde y exigir el cumplimiento de los acuerdos y resoluciones
del Concejo Municipal.” 
 
Causa
Incumplimiento a la normativa legal, por parte de la comisión de finanzas al no
realizar su labor de fiscalización en el área de las Finanzas Municipales.
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Efecto
Riesgo de efectuar pagos no autorizados o indebidos, en perjuicio de las finanzas
de la  Municipalidad de San Lorenzo, San Marcos.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe girar instrucciones a la Comisión de Finanzas para que
realicen sus obligaciones de forma responsable y oportuna,  a efecto de autorizar
los pagos respectivos.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no presentaron medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
CONCEJAL I AURELIO PAULINO GOMEZ AGUSTIN 5,700.85
SINDICO SEGUNDO LUIS MARCELINO LOPEZ BARRIOS 5,700.85
Total Q. 11,401.70

 
Hallazgo No. 3
 
Deficiencias en documentos de soporte
 
Condición
Al verificar los diferentes rubros de gastos del período correspondiente del 01 de
enero al 31 de diciembre del año 2014, se determinó, que varias facturas por
adquisiciones de  bienes y servicios no cuentan con la suficiente documentación
de soporte: Listados de personas beneficiarias con alimentos, ingreso y salida de
almacén, controles de combustible, dentro de los que se mencionan los siguientes
gastos: 
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  Factura   

Proveedor Descripcion Serie No. Fecha Monto
Surtitienda
Estrella
deBelén

Compra de 1100 bolsas de
azúcar, 1100 Libras de frijol,
1100 libras de arroz, 200
litros de aceite ideal, 500
bolsas de Maseca, y 500
libras de sal para familias de
escasos recursos
económicos a nivel
municipal.  

A1 59 28/06/2014  Q22,510.00

A l f a
Supermarket

Compra de 78 canastas para
premiación a madres de
familia en la celebración del
dia de la madre a nivel
municipal.

A 5130 30/05/2014  Q  3,900.00

A l f a
Supermarket

10 frascos de café, 15 libras
de azúcar y 200 libras de
frijol para ayudas solidarias a
familias de escasos recursos

A 5055 04/04/2014  Q  3,088.00

A l f a
Supermarket

Compra de 12 fardos de
azúcar, 13 frascos de café,
100 libras de frijol, y 95 libras
de arroz para familias de
escasos recursos a nivel
municipal

A 5129 30/05/2014  Q  2,788.00

A l f a
Supermarket

Compra de 6 bolsas de
detergente, 48 escobas, 20
galones de cloro, 44 toallas
pada trapear y 20 galones
de desinfectante, para
limpieza de los edificios
municipales.

A 5358 13/11/2014  Q  2,419.90

Surtitienda
Estrella
deBelén

Por la compra de alimentos
para personas de escasos
recursos económicos y
efectados por el terremoto
del 7 de julio del 2014.

A1 63 13/07/2014  Q  6,400.00

A l f a
Supermarket

Compra de 15 Frascos de
café, 20 cajas de Te, 10
frascos de crema para café,
y 10 garrafones de agua,
para atención a las personas
que visitan al alcalde en su
Despacho.

A 4960 05/02/2014  Q  1,455.00

S u p e r
Servicio
Texaco
Pelayo

Por compra de 427.728
galones de combustible para
el mantenimiento de la
ambulancia del CAP como
apoyo a la salud durante los
meses de abril, mayo y junio
2014.

A 153146 11/07/2014  Q14,500.00

Gasolinera
Mira San
Pedro 72.948 Galones de Diesel

S2 11095 03/04/2014  Q  2,400.00

    TOTAL  Q59,460.90
 
Criterio
El Decreto 12-2002 del Congreso de  la República de Guatemala, Artículo 87.
Atribuciones del Tesorero, establece: “Son atribuciones del tesorero, las
siguientes: a)…b)… c) Rendir cuenta al Concejo Municipal, en su sesión
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inmediata, para que resuelva sobre los pagos que haga por orden del alcalde y
que, a su juicio, no estén basados en la ley, lo que lo eximirá de toda
responsabilidad con relación a esos a esos pagos. d) Efectuar los pagos que estén
fundados en las asignaciones del presupuesto, verificando previamente su
legalidad. Si los hiciere sin cumplir los requisitos y formalidades de ley, deberá
reintegrar su valor al erario municipal, sin perjuicio de las responsabilidades en
que hubiere incurrido”.
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003 del jefe de la Contraloría
General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno Gubernamental,Norma
2.6 Documentos De Respaldo, establece: “Toda operación que realicen las
entidades públicas, cualesquiera sea su naturaleza, debe contar con la
documentación necesaria y suficiente que la respalde. La documentación de
respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se ha cumplido con los
requisitos legales, administrativos, de registro y control de la entidad; por tanto
contendrá la información adecuada, por cualquier medio que se produzca, para
identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para facilitar su
análisis”.
 
Causa
Inobservancia a la normativa legal, por parte del Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, relacionada con la  documentación de soporte.
 
Efecto
Riesgo que los gastos no estén debidamente sustentados, por inconsistencias en
la documentación de soporte.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que los gastos sean debidamente
respaldados con la documentación necesaria.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio No. 40-2015 de fecha 08 de mayo de 2015, los responsables pone a
disposición los documentos que respaldan los gastos por las facturas: "Surtitienda
Estrella Belen serie A1, No. 59 con el monto de Q.22,510.00, Alfa Supermarket
Serie A No. 5130 de Q.3,900.00, Factura Alfa Supermarket Serie A No. 5055 de
Q.3,088.00, Factura Alfa Supermarket Serie A No. 5129 de Q.2,788.00, Factura
Alfa Supermarket Serie A No. 5358 de Q,2,419.90, Factura Suritienda Estrella
Belén Serie A1 No. 63 de Q.6,400.00, Factura Alfa Supermarket Serie A No. 4960
de Q.1,455.00, Factura Super Servicio Trexaco Pelayo Serie A. No. 153146 de
Q.14,500.00 y Factura Gasolinera Mira San Pedro serie S2 No. 11095 de
Q.2,400.00.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo para ser sancionado, en virtud que durante el proceso de
auditoría fueron solicitados los documentos de respaldo de las facturas
mencionadas, sin embargo no fueron entregados por los interasados a la comisión
de auditoría, se desvanece la formulación de cargos.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
11,000.00

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00

Total Q. 19,622.00

 
Hallazgo No. 4
 
Falta de presentación de la aprobación de modificaciones y transferencias
presupuestarias
 
Condición
Al revisar las modificaciones y transferencias realizadas en el período fiscal 2014,
se determinó que las mismas no fueron trasladadas a la Contraloría General de
Cuentas ,  as í  mismo a  t ravés  de l   OFICIO
No. DAM-SAN-LOREN-SM-0545-2014-06, de fecha 19 de marzo de 2015, se
solicita a los miembros del Concejo Municipal si tienen conocimiento y si en su
momento fueron aprobadas las siguientes transferencias: a.) Transferencia por Q.
40,000.00, según Acta 016-2014 realizada el 8 de abril de 2014. b.) Transferencia 
por Q. 9,941.00 según Acta  54-2014 de fecha 17 de diciembre de 2014,  y, c.)
Transferencia por Q. 328,849.70 según Acta 55-2014 de fecha 19 de diciembre de
2014. Y en respuesta al mismo a través de una hoja de papel bond sin membrete,
el Concejo Municipal manifiesta: “No tuvimos conocimiento de dichas
transferencias, por lo que es error del Director Financiero Municipal y según el nos
manifestó verbalmente hace un momento por error el lo aprobó en el sistema.” 
 
Criterio
El Decreto 12-2002  del Congreso de la República, Código Municipal y sus
reformas vigentes, Artículo 123. Aprobación de modificaciones y transferencias
presupuestarias. Establece: “La aprobación del presupuesto, las modificaciones al
aprobado y la transferencia de partidas al mismo, requieren del voto favorable de
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las 2/3 partes de los miembros que integran el Concejo Municipal, que deberá
observar las normas nacionales y municipales relativas a la ejecución
presupuestaria, de estas aprobaciones se enviará copia. El Concejo Municipal
podrá incluir en las normas de ejecución presupuestaria….” “Artículo 134.
Responsabilidad, establece: “El uso indebido, ilegal y sin autorización de recursos,
gastos y desembolsos, hacen responsables administrativa o penalmente en forma
solidaria al empleado y funcionario que los realizaron y autorizaron, si fuera el
caso. De la misma manera, si hubiere resultado perjuicio a los intereses
municipales, se hará efectiva la responsabilidad de quienes concurran a calificar
favorablemente una fianza…”
El Decreto Número 89-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Probidad y responsabilidades de Funcionarios y empleados, artículo 4. Sujetos de
responsabilidad, establece: “Son responsables de conformidad de las normas
contenidas en esta Ley y serán sancionados por el incumplimiento o inobservancia
de la misma, conforme a las disposiciones del ordenamiento jurídico vigente en el
país, todas aquellas personas investidas de funciones públicas permanentes o
transitorias, remuneradas o gratuitas especialmente: a) Los dignatarios,
autoridades, funcionarios y empleados públicos que por elección popular
nombramiento, contrato o cualquier otro vinculo presten sus servicios en el estado,
sus organismos, los municipios, sus empresas, y entidades descentralizadas y
autónomas.” Artículo 10, establece: “Responsabilidad penal. Genera
responsabilidad penal la decisión, resolución, acción u omisión realizada por las
personas a que se refiere el artículo 4 de esta ley y que, de conformidad con la ley
penal vigente, constituyan delitos o faltas.” 
 
Causa
El Alcalde Municipal y El Director de Administración Financiera Integrada
Municipal, no cumplieron con la normativa vigente al autorizar y realizar
transferencias en el sistema SICOIN GL, sin la aprobación correspondiente por
parte del Concejo Municipal.
 
Efecto
La realización de transferencias sin la aprobación correspondiente incumpliendo
los objetivos y metas establecidas.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y Director de
Administración Financiera Integrada Municipal, a efecto de que realicen las
transferencias presupuestarias de acuerdo a las leyes vigentes con la aprobación
respectiva de por lo menos 2/3 miembros del Concejo Municipal.
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Comentario de los Responsables
Se recibió por parte de los responsables fotocopias del libro de conocimientos
varios para su análisis.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo para el señor Alcalde Municipal y Director de
Administración Financiera Integrada Municipal, en virtud que durante el proceso de
auditoría se solicitó los documentos que respaldaran las modificaciones y
transferencias, las cuales no fueron proporcionadas en su momento,
 
Acciones Legales y Administrativas
Denuncia número DAJ-D-M-56-2015, presentada ante el Ministerio Público el día
21/05/2015, de conformidad con el Decreto Número 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 30, en
contra de:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
RESPONSABILIDAD MANCOMUNADA 378,790.70
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ

Total Q. 378,790.70

 
Hallazgo No. 5
 
Varios incumplimientos a la Ley de Contrataciones
 
Condición
Al practicar selectivamente el análisis de los expedientes de obras realizadas
durante el periodo 2014, se estableció que existen proyectos, que no cuentan con
la información correspondiente en el portal de Guatecompras, como se detalla a
continuación: a.) Contrato No. 05-2014 de fecha 14 de marzo de 14 Construcción
Edifico(s) Salón De Usos Múltiples, Y Áreas Recreativos, Cabecera Municipal, San
Lorenzo, San Marcos por Q. 5,590,000.00, el contrato que suben al portal no tiene
los respectivos timbres; b.) Contrato No. 16-2013 del 09 de septiembre de 2013
Mejoramiento Camino Rural Con Empedrado, Segunda Fase, Caserío Paconché,
San Lorenzo, San Marcos por Q. 589,700.00, el contrato que subieron al portal no
tiene timbres, no subieron la rendición del contrato en la CGC; c.) Contrato No.
15-2013 del 26 de agosto de 2013 Mejoramiento Camino Rural Con Empedrado El
Portón, Caserío Ixcamal, San Lorenzo, San Marcos por Q. 535,000.00, el contrato
que suben al portal no está firmado;  d.) Contrato No. 13-2013 del 13 de agosto de
2013 Mejoramiento Calle Principal Con Pavimento Sector I, Aldea Talquichó, San
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Lorenzo, San Marcos por Q. 735,500.00, el contrato que suben al portal no lleva
los respectivos timbres;  e.) Contrato No. 14-2013 del 21 de agosto de 2013,
Mejoramiento Camino Rural Con Empedrado Vía Casa Blanca, Aldea Santa Rosa,
San Lorenzo, San Marcos por Q. 899,290.00, dentro del contrato no demuestran la
partida presupuestaria: f.) El Contrato No. 17-013 del 25 de septiembre de 2013,
Mejoramiento Camino Rural Con Empedrado Mas Carrileras De Pavimento Sector
II, Fase II Aldea Talquichó San Lorenzo, San Marcos por Q. 2,000,000.00, solo
suben l certificación del Acta de Adjudicación, no el Acta en sí. Así mismo se
determinó que en el contrato de los proyectos en mención, no se especifica la
partida presupuestaria, no suben al portal la Aprobación del Acta de Liquidación, y
solo ingresan Certificación del Acta de Aprobación más no el Acta en sí. Todos los
montos se describen con el IVA incluido. No cuentan con Libro específico para
liquidación de obras, sino que el mismo de  recepción lo utilizan para liquidación. 
 
Criterio
El Acuerdo Gubernativo No. 1056-92, del Presidente de la República de
Guatemala, Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado, Artículo 8.
Publicación de anuncios y convocatorias, establece: “… Asímismo, los organismos
del Estado, sus entidades descentralizadas y autónomas, unidades ejecutoras, las
municipalidades, las empresas públicas estatales o municipales y todas las
entidades sujetas a la  Ley y su reglamento, publicaran y gestionaran en el
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado,
denominado GUATECOMPRAS, los anuncios o convocatorias y toda la
información relacionada con la compra, venta y contratación de bienes,
suministros, obras y servicios que requieran; dicha información será de carácter
público a través de la dirección en Internet www.guatompras.gt. El Ministerio de
Finanzas Públicas, a través de la Dirección Normativa de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado, establecerá las fechas, normas, procedimientos y
aspectos técnicos, de seguridad y responsabilidad que regulan el inicio y uso del
Sistema de Información sobre Contrataciones y Adquisiciones del Estado
denominado GUATECOMPRAS”.
 
Resolución No. 11-2010, de la Dirección Normativa de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado, del Ministerio de Finanzas Públicas, Normas para El
Uso del Sistema de Contrataciones  y Adquisiciones del Estado, artículo 11.
Procedimiento, Tipo de información y momento en que debe publicarse, establece:
“i) Acta de Apertura de ofertas… La junta adjudicadora debe asegurarse que se
publique en el sistema GUATECOMPRAS el acta de apertura de ofertas, a más
tardar al día hábil siguiente de la apertura de ofertas… k) Acta y Resolución de
Adjudicación: Son los documentos que emite una Junta respectiva con el objeto de
adjudicar o declarar desierto un concurso. l) Resolución de aprobación,
improbación o de prescindir: Es el documento que emite la autoridad compradora
en donde hace constar la aprobación definitiva del resultado de un concurso. Las



Contraloría General de Cuentas 39 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

                                            
Municipalidad de San Lorenzo, Departamento de San Marcos 

Auditoría Financiera y Presupuestaria 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2014

                                            

notificaciones por publicación de las literales k) y l) en el Sistema
GUATCOMPRAS deberán hacerse dentro de los dos días hábiles siguientes a la
fecha de emisión del acto o resolución que corresponda… n) Contrato: Es el
documento que contiene el pacto o convenio suscrito entre el adjudicatario y la
entidad compradora. La Unidad Ejecutora Compradora debe asegurar que el
contrato, con su respectiva aprobación, así como el oficio que contiene la remisión
de éste al Reglamento de Contratos de la Contraloría General de Cuentas, se
publique en el Sistema GUATECOMPRAS, como plazo máximo al día hábil
siguiente de la remisión al referido Registro”. 
 
Causa
No se lleva un adecuado control para cumplir con la norma legal establecida
referente a la publicación en Guatecompras, por parte del Director Municipal de
Planificación, y usuarios registrados en el sistema.
 
Efecto
No se da a conocer oportunamente a los oferentes y sociedad civil, información
sobre  los procesos referentes a la contratación de obras municipales, limitando la
transparencia en el grado público.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación
y usuarios registrados en el sistema Guatecompras para que implementen
controles eficientes que permitan cumplir con los plazos que establece la ley, en
cuanto a la publicación de los diferentes procesos en el sistema Guatecompras.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no presentaron medios de
prueba para ser analizados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 82, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN FELICIANO 184,812.33
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION SANTOS INOCENTE VELASQUEZ LOPEZ 184,812.33
Total Q. 369,624.66
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Hallazgo No. 6
 
Recomendaciones de Auditoría anterior, no cumplidas
 
Condición
Al verificar el cumplimiento a las recomendaciones de auditoría sugeridas
anteriormente, se determinó que el Hallazgo No. 3 de Control Interno, Atraso en la
Rendición de Cuentas; y Hallazgo No. 1 Falta de actualización en el SNIP,
Relacionado con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones Aplicables. No fueron
implementados, por lo que se mantienen las mismas deficiencias. Así mismo se
comprobó que en el Hallazgo No. 1 Falta de Reclasificación de la Cuenta
Construcciones en Proceso, también de Control Interno, reclasifican el saldo
cargándolo a  la cuenta Activo Intangible Bruto.
 
Criterio
El Decreto 31-2002 y sus reformas, del Congreso de la República de Guatemala,
Ley de la Contraloría General de Cuentas,  artículo 4, inciso a) indica: “Ser el
órgano rector de control gubernamental. Las disposiciones, políticas y
procedimientos, que dice en el ámbito de competencia, son de observancia y
cumplimiento obligatorio para los organismos, instituciones, entidades y demás
personas a que se refiere al artículo 2 de la presente Ley”.
El Acuerdo No. A-006-2012 emitido por la Contraloría General de Cuentas, el cual
aprueba las Normas de Auditoría del Sector Gubernamental, Norma 4.6
seguimiento del cumplimiento de las recomendaciones, establece: La Contraloría
General de Cuentas, y las Unidades de Auditoría Interna de las entidades del
sector público, periódicamente realizarán el seguimiento del cumplimiento de las
recomendaciones de los informes de auditorías emitidos.
 
Causa
Incumplimiento a la normativa legal por parte del Alcalde Municipal y Director de
Administración Financiera Integrada Municipal cumplan con lo establecido en
recomendaciones anteriores.
 
Efecto
Consisten las deficiencias determinadas por auditorias anteriores.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal a efecto de cumplir las recomendaciones
establecidas por auditorias anteriores.
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Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no cumplieron con las
recomendaciones realizadas por la Comisión de Auditoría del año anterior, así
mismo tampoco presentaron medios de prueba para ser analizados por la
Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 2, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
1,375.00

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 1,077.75

DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION SANTOS INOCENTE VELASQUEZ LOPEZ 1,002.75
Total Q. 3,455.50

 
Hallazgo No. 7
 
Retenciones no pagadas oportunamente
 
Condición
Al realizar la evaluación respectiva a las retenciones efectuadas en el período del
01 de enero 2014 al 31 de diciembre del 2014, se comprobó que se encuentran
pendiente de traslado por los conceptos siguientes: Plan de Prestaciones del
Empleado Municipal Q.88,399.86, Timbre y Papel Sellado Q.9,072.00, Cuota
Laboral I.G.S.S. Q.66,069.22; Prima de fianza Q.572.90, ISR Sobre Dietas
Q.15,768.00.
 
Criterio
El Decreto Número 10-2012, del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Actualización Tributaria, Libro I Impuesto Sobre la Renta Articulo 48. Obligación de
retener. Establece: “Los Agentes de retención deben retener en concepto de
Impuesto Sobre la Renta el siete por ciento (7%) sobre el valor efectivamente
pagado o acreditado.  El agente de retención emitirá la constancia de retención
respectiva con la fecha de la factura y la entrega al contribuyente dentro de los
cinco (5) días siguientes a la fecha de la factura.”
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El Decreto Numero 1986, Ley Orgánica del Departamento de Fianzas del Crédito
Hipotecario Nacional de Guatemala, artículo 11, establece: “Las primas referentes
a las pólizas de fianza de funcionarios y empleados gubernamentales serán
mensualmente satisfechas al Departamento de Fianzas por Conducto de las
oficinas pagadoras, las cuales, BAJO LA RESPONSABILIDAD DE SUS JEFES
descontaran de los emolumentos el valor de las primas y harán el entero
correspondiente. Las oficinas pagadoras departamentales remesaran de oficio y
por correo certificado, al Departamento de Fianzas, el valor de las primas que
descuenten.”
 
El Decreto Numero 37-92, del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Impuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial para Protocolos,
articulo 2; Establece: “De los documentos afectos. Están afectos los documentos
que contengan los actos y contratos siguientes...” numeral 3 “Los documentos
públicos o privados cuya finalidad sea la comprobación del pago con bienes o
sumas de dinero.” Articulo 4 La tarifa al valor. Establece: “La tarifa del impuesto es
del tres por ciento (3%).  El impuesto se determina aplicando la tarifa al valor de
los actos y contratos afectos.” Artículo 17. De la Forma de Pago. Establece: “En
todos los documentos que contienen actos o contratos gravados de conformidad
con los Artículos 2 y 5 de esta ley, el impuesto se cubrirá; adhiriendo timbres
fiscales, por medio de máquinas estampadoras o en efectivo en las cajas fiscales
o en cualquier banco del sistema nacional conforme este cuerpo legal y su
reglamento.” Artículo 18. Pago del Impuesto. Establece: “Cuando esta ley, su
reglamento u otra ley tributaria, no especifiquen una modalidad especial para el
pago del impuesto, este podrá cubrirse en la forma siguiente: a) En efectivo, b)
Mediante cheque certificado, de caja o de gerencia…”
 
El Decreto 44-94 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del
Plan de Prestaciones del Empleado Municipal, Articulo 19, Financiamiento,
establece: “El Plan de Prestaciones a que se refiere esta ley, se financia de la
manera siguiente: “c) Aportes de los Trabajadores de las municipalidades afectas,
personal administrativo del plan, y alcaldes municipales que optativamente se
acojan al Plan de Prestaciones, en lo que les beneficie….”  Indica además que
estas retenciones deben entregarse en las Cajas Fiscales dentro de los 10 días
hábiles del mes inmediato siguiente a aquel que se efectuaron los
acreditamientos.”
 
El acuerdo Gubernativo 1118 del 30 de enero de 2013 de la Junta Directiva del
I.G.S.S. Artículo 6, establece: “Todo patrono formalmente  inscrito en el Régimen
de Seguridad Social debe entregar al Instituto, bajo su responsabilidad dentro de
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los veinte primeros días de cada mes, la Planilla de Seguridad Social y sus
soportes respectivos, y las cuotas correspondientes a los salarios pagados dentro
del mes calendario anterior…”
 
Causa
Incumplimiento a las diversas leyes vigentes, relacionadas a las retenciones
efectuadas por la Tesorería Municipal y falta de diligencia de la administración
municipal en trasladar a donde corresponde las cuotas de retenciones.
 
Efecto
Se deja sin  cobertura de los servicios que presta el Instituto Guatemalteco de
Seguridad Social, a los trabajadores de la institución. Además en  relación al
atraso de  cuotas  de primas de fianza, se exponen a pagar intereses recargo y
mora y falta de cobertura de responsabilidad en la administración y custodia de
los  bienes del estado.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal y Director de  AFIM deben solventar y trasladar de manera
inmediata, lo retenido en concepto de rentas consignadas, a las instituciones
correspondientes.
 
Comentario de los Responsables
De acuerdo a lo establecido en Acta 15-2015, del libro L 12-101-14, de fecha 20
de abril de 2015, los responsables no presentaron argumentos ni medios de
prueba para desvanecer el hallazgo.
 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables no presentaron
argumentos ni medios de prueba para desvanecerlo.
 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00
Total Q. 8,622.00

 
Lineas en Blanco Luego de Acción Legal
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Hallazgo No. 8
 
Faltante en Caja y Bancos
 
Condición
Al realizar el Corte y Arqueo de Valores en el  área de Caja y Bancos se estableció
que en el reporte de Caja Consolidado PGRIT01 y Balance General al 31 de
diciembre de 2014 existía saldo de Q.1,337,846.15 mientras que en las cuentas
bancarias tenían saldo de Q.1,222,341.20, menos cheques en circulación Q.
72,902.70,  más documentos de abono por Q.146,442.00, más notas de débito por
 Q.6,120.06 haciendo un total de Q.1,302,000.56 determinándose faltante de
Q.35,845.59; así mismo se determinó también que los documentos en abono
corresponden a los siguientes documentos: a.) Factura Serie A No. 678 de
Servicios Múltiples en Construcción por Q.76,492.00; b.) Recibo de Ingresos
Varios No. 527653  de ADIMAN, por Q.70,000.00.
 
Criterio
El Decreto No. 12-2002 del Congreso de la República, Código Municipal, artículo
98 literal n establece: Competencia y Funciones de la Dirección de Administración
Financiera Integrada Municipal. La Dirección de Administración Financiera
Integrada Municipal tendrá las atribuciones siguientes: Administrar la cuenta caja
única, basándose en los instrumentos gerenciales, de la Cuenta Única del Tesoro
Municipal  y Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, numeral
6.12 Control de Saldos Iniciales y Finales de Caja establece: La máxima autoridad
del Ministerio de Finanzas Públicas y la autoridad superior de cada entidad
pública, normarán lo relativo al control de los saldos iniciales y finales. La
Tesorería Nacional y las unidades especializadas de los entes públicos deben de
implementar mecanismos de control, que garanticen la confiabilidad de los saldos
iniciales y finales de caja y equivalentes de efectivo, de los reportes diarios,
semanales y mensuales, así como los que se presenten en el Estado de Flujo de
Caja.
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM- Segunda
Versión, 6 Módulo de Tesorería, sub numeral 6.5 Conciliación Bancaria, establece:
“El proceso diario de la conciliación bancaria tiene como objetivo obtener la
situación financiera disponible de la Tesorería, que será el resultado de
movimientos de fondos, tanto de ingresos como de egresos. Es la comparación de
todos los movimientos de ingresos y egresos que se generan en el Libro  de
Bancos por cada una de las cuentas bancarias que tenga la Municipalidad y sus
Empresas aperturadas en el Sistema Bancario, contra los estados de cuenta que
el banco genera, con los registros de recursos, pagos y transferencias de la
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Municipalidad y sus Empresas muestra el detallo de los movimientos registrados
en los Libros, operados por el banco y que no se encuentren registrados o
viceversa (depósitos, cheques, órdenes bancarias, notas).”
El Acuerdo número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003 del Jefe de la Contraloría
General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno Norma 5.5 Registros
de las operaciones contables, establece: “La máxima autoridad debe nombrar  y
emitir políticas y procedimientos para el adecuado y oportuno registro de las
operaciones contables. La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades
superiores de cada entidad, deben velar porque en el proceso del registro de las
etapas de devengado, pagado y consumido, en su respectivo sistema,
correspondan únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las
fases anteriores, hayan cumplido satisfactoriamente con todas la condiciones y
cuenten con la documentación de soporte, para garantizar la generación de
información contable, presupuestaria (física y financiera) y de tesorería, confiable y
oportuna. Todo registro contable que se realice y la documentación de soporte,
deben permitir aplicar pruebas de cumplimiento y sustantivas en el proceso de
auditoría, y en general el seguimiento y evaluación interna de la calidad de los
registros contables.”   
 
Causa
Falta de controles correspondientes en el área de Caja y Bancos  por parte del
Director Administración Financiera Integrada Municipal, así como incumplimiento a
lo establecido en la Normativa vigente, por parte del Director de Administración
Integrada Municipal al no registrar oportunamente las operaciones contables.
 
Efecto
Ocasiona que no se tenga información confiable y oportuna en la toma de
decisiones por parte de las autoridades municipales, por información no
actualizada en el sistema,  así como el riesgo que exista sustracción de fondos del
erario municipal.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director AFIM para que lo antes
posible se establezca la razón del faltante en el Saldo de Caja al 31 de diciembre
de 2014, así también para que se realicen las operaciones correspondientes tanto
en los libros respectivos como en el SICOIN GL, oportunamente.
 
Comentario de los Responsables
A través del Oficio No. 35-2015 de fecha 23 de abril de 2015  los  responsables
manifiestan que no existe faltante de caja, debido a que la diferencia encontrada
se debe al Convenio de Pago con el INFOM, el que a través de notas de débito es
descontado en el banco, de las cuales no habían sido operado en su momento en
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el sistema SICOIN GL, los recibos No. 152618 del mes de abril, 465 del mes de
mayo, 1051 del mes de junio, 1643 del mes de julio, 2256 del mes de agosto, 2874
del mes de septiembre y 3472 del mes de octubre, cada uno por valor de
Q.5,120.06. 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo por falta de control interno, en virtud que durante todo el
proceso de Auditoría si se determinó el faltante, debido a que los recibos   No.
152618 del mes de abril, 465 del mes de mayo, 1051 del mes de junio, 1643 del
mes de julio, 2256 del mes de agosto, 2874 del mes de septiembre y 3472 del mes
de octubre, cada uno por valor de Q.5,120.06, en su momento no estaban
operados dentro del sistema, la suma de estos recibos ascienden a la cantidad de
Q.35,840.42, quedando una diferencia de Q.5.17 que no se considera relevante
por la comisión de auditoría,  y estos recibos fueron operados hasta el 20 de abril
de 2015, por lo que al cierre del ejercicio persistía el error. Así también por los
documentos en abono a.) Factura Serie A No. 678 de Servicios Múltiples en
Construcción por Q.76,492.00; b.) Recibo de Ingresos Varios No. 527653  de 
ADIMAN , por Q.70,000.00, que tampoco estaban operados en el sistema.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 20, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL MAXIMILIANO (S.O.N.) MARROQUIN

FELICIANO
11,000.00

DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ 8,622.00

Total Q. 19,622.00

 
7. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2013, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que no
se le dió cumplimiento y que se cometen las mismas deficiencias. “Ver Hallazgo
No. 6 de Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables."
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8. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 
No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 MAXIMILIANO MARROQUIN FELICIANO ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2014 - 31/12/2014
2 AURELIO PAULINO GOMEZ AGUSTIN CONCEJAL I 01/01/2014 - 31/12/2014
3 EDGAR VELASQUEZ CORONADO CONCEJAL II 01/01/2014 - 31/12/2014
4 GILBERTO LINO FUENTES LOPEZ CONCEJAL III 01/01/2014 - 31/12/2014
5 ERVIN SANTIAGO OCHOA

MAZARIEGOS
CONCEJAL IV 01/01/2014 - 31/12/2014

6 JULIO ENRIQUE LOPEZ GABRIEL PRIMER CONCEJAL SUPLENTE 01/01/2014 - 31/12/2014
7 JOEL LOPEZ VELASQUEZ SEGUNDO CONCEJAL SUPLENTE 01/01/2014 - 31/12/2014
8 AMILCAR ROCAEL VELASQUEZ

OROZCO
SINDICO PRIMERO 01/01/2014 - 31/12/2014

9 LUIS MARCELINO LOPEZ BARRIOS SINDICO SEGUNDO 01/01/2014 - 31/12/2014
10 EDGAR FRANCISCO SANDOVAL

CIFUENTES
SINDICO SUPLENTE 01/01/2014 - 31/12/2014

11 CESARIO BERTILO CARDENAS OCHOA SECRETARIO MUNICIPAL JEFE DE PERSONAL 01/01/2014 - 31/12/2014
12 MIGUEL ANGEL ARANGO LOPEZ AUDITOR INTERNO 01/01/2014 - 31/12/2014
13 EBER EVILIO BAMACA HERNANDEZ DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA

MUNICIPAL
01/01/2014 - 31/12/2014

14 EUSEBIA ELIZABETH DIAZ MIRANDA ENCARGADA DE CONTABILIDAD ENCARGADA DE
INVENTARIOS

01/01/2014 - 31/12/2014

15 SANTOS INOCENTE VELASQUEZ
LOPEZ

DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION 01/01/2014 - 31/12/2014

16 JULIA ILIANA FELIX OROZCO COORDINADORA DE LA OFICINA DE LA MUJER 01/01/2014 - 31/12/2014
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9. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

  

Licda. FABIOLA JANNETH MALDONADO SOSA

Coordinador Independiente

               

Lic. WILSON APARICIO MALDONADO ESCOBAR

Supervisor Gubernamental

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
 
Visión (Anexo 1)
Ser la entidad autónoma y participativa que impulse el desarrollo integral y
sostenible del Municipio promoviendo, planificando y ejecutando actividades
económicas, sociales, culturales y deportivas que fortalezca el desarrollo de los
habitantes.
 
Misión (Anexo 2)
La Municipalidad de San Lorenzo, San Marcos, es la institución impulsora de la
identificación, priorización, planificación, coordinación y monitoreo de las
actividades económicas culturales, sociales, ambientales, deportivas y prestación
de servicios de calidad en el Municipio; para optimizar los esfuerzos y recursos
con la participación ciudadana de forma equitativa con el lograr impacto en el
desarrollo general de la población, con pertinencia cultural.
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Estructura Orgánica (Anexo 3)
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Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato por Fuente de
Financiamiento (Anexo 4)
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Reporte de Ejecución de Obras realizadas por Administración (Anexo 5)
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Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo Intangible)
(Anexo 6)

  

                           
                              
                      


